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i concubini e altre figure parentali 
per affinità dal 41% (aliquota massi-
ma della categoria imponibile dei 
non parenti) al 15.5% (aliquota 
massima della categoria imponibile 
dei parenti stretti);

•	 riduzione dell’aliquota massima del-
la categoria imponibile dei non pa-
renti dal 41% al 35%;

•	 introduzione di una norma specifica 
volta a sgravare, a determinate condi-
zioni, l’imposta di successione e dona-
zione nel caso dei trapassi aziendali;

•	 introduzione di una nuova quota esen-
te generalizzata pari a 10’000 franchi 
annui applicabile a ciascun beneficia-
rio per singolo disponente o donante.  

 
Adeguamento dell’imposizione 
della previdenza  
A fronte della scarsa concorrenzialità 
del Ticino in questo specifico ambito, 
la riforma propone di plafonare l’ali-
quota massima prelevata sulle presta-
zioni in capitale della previdenza al 3%. 
Questa misura permetterà al Ticino di 
migliorare il proprio posizionamento 
nel raffronto intercantonale per quanto 
riguarda l’imposizione delle prestazioni 
in capitale, scoraggiando così le parten-
ze fuori Cantone dei buoni contribuen-
ti in prossimità del pensionamento.  

Riduzione dell’aliquota massima 
dell’imposta sul reddito  
Con l’obiettivo di migliorare l’attrattiva 
fiscale del nostro territorio e reagire 
strategicamente all’implementazione 

dell’imposta minima globale al 15% 
per le grandi imprese attive a livello in-
ternazionale, si propone di adeguare in 
due tappe l’aliquota massima dell’im-
posta sul reddito dall’attuale 15.076% 
al 13.25% nel 2024 e dal 13.25% al 
12.0% a partire dal 2025.  
Questo intervento permetterà al nostro 
Cantone di ridurre il proprio onere fi-
scale massimo ai fini dell’imposta sul 
reddito, passando dall’attuale 40.1% al 
34.7%, guadagnando così 5 posizioni 
(dal 21. al 16. rango) nell’ambito della 
concorrenza fiscale intercantonale e 
posizionandosi leggermente al di sopra 
dell’aliquota media (33.6%).  

Impatto finanziario  
A regime le modifiche legislative pre-
viste avranno un impatto finanziario 
neutro per il Cantone in quanto sarà 
utilizzato lo spazio finanziario della 

A
umento della deduzione 
forfettaria per le altre 
spese professionali  
Con l’obiettivo di ridurre 

il carico fiscale dei contribuenti che 
esercitano un’attività lucrativa dipen-
dente, la riforma propone di aumenta-
re la deduzione per le altre spese pro-
fessionali, passando dall’attuale im-
porto forfetario fisso di 2’500 franchi 
ad un nuovo importo forfetario varia-
bile, calcolato in funzione del 4% del 
salario netto del contribuente, ritenuto 
un minimo di 3’000 franchi e un mas-
simo di 5’000 franchi. Allo stesso 
tempo, in un’ottica di armonizzazione 
verticale con il diritto superiore, si 
propone altresì di adeguare il metodo 
di calcolo della deduzione per le altre 
spese professionali dell’attività acces-
soria, passando dall’attuale deduzione 
fissa di 800 franchi ad una deduzione 
variabile sul modello dell’imposta fe-
derale diretta (IFD), calcolata sulla 
base del 20% del reddito netto, ritenu-
to un minimo di 800 franchi e un 
massimo di 2’400 franchi.  

Riforma dell’imposta di successione 
e donazione  
Tenuto conto dell’evoluzione della real-
tà sociodemografica del nostro Paese, 
coerentemente con le riforme in atto a 
livello federale in materia di diritto suc-
cessorio, la riforma propone di aggior-
nare l’imposta di successione e dona-
zione attraverso i seguenti interventi:
•	 riduzione dell’aliquota massima per 

riduzione temporanea del coefficiente 
d’imposta che termina nel 2024. 
L’impatto finanziario della riforma 
comprende anche il minor gettito de-
rivante dall’entrata in vigore dell’ini-
ziativa parlamentare presentata il 17 
ottobre 2022 nella forma elaborata 
dai gruppi PLRT, Lega, Il Centro e 
UDC per la modifica dell’art. 32 del-
la Legge tributaria (deducibilità dei 
premi di cassa malati dei figli).
Per quanto riguarda i Comuni, la rifor-
ma avrà un impatto finanziario com-
plessivo valutato in 23.7 milioni di fran-
chi nel 2024 e in 33.0 milioni di franchi 
a partire dal 2025. Si ricorda tuttavia 
che, a partire dal 2025, i Comuni 
avranno la possibilità di differenziare il 
moltiplicatore comunale d’imposta tra 
persone fisiche e persone giuridiche, 
godendo così di maggior flessibilità per 
modulare il loro prelievo fiscale. 
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UNA RIFORMA 
PER ARGINARE 
LA FUGA DI BUONI 
CONTRIBUENTI

AL FINE DI RISPONDERE AI NUMEROSI 

ATTI PARLAMENTARI PENDENTI E DI 

MODERNIZZARE IL QUADRO FISCALE 

DI RIFERIMENTO IL CONSIGLIO DI 

STATO HA PROPOSTO L’ANNO SCORSO 

UN PACCHETTO DI MISURE A FAVORE 

DELLE PERSONE FISICHE ARTICOLATO 

ATTORNO A QUATTRO ASSI  

D’INTERVENTO PRIORITARI. ORA  

UN REFERENDUM DELLA SINISTRA 

RISCHIA DI GETTARE ALL’ARIA  

UN PROGETTO CHE MIGLIOREREBBE  

LA COMPETITIVITÀ FISCALE DEL  

NOSTRO CANTONE.
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